
Knihovna hraček Toysaurus, z.s. 
 

Knihovna hraček Toysaurus, z.s. je nezisková organizace, která nabízí svým členům možnost 
půjčování hraček pro děti ve věku od narození do šesti let.  
 
Oblíbená hračka patří mezi jedny z nejsilnějších vzpomínek na dětství. A protože chceme vidět 
děti šťastné a spokojené, naší misí je poskytnout co nejvíce dětem přístup ke kvalitním hračkám, 
které přispívají ke správnému vývoji a vzdělávaní dětí formou hry. A to udržitelným způsobem, 
který šetří planetu a peněženku. Konceptem sdílení nabízíme mladým rodinám možnost 
vystoupit z koloběhu nakupování neustále nových, tj. neokoukaných, hraček a hledání řešení, 
kam "uklidit" nebo "vyhodit" hračky, které děti již omrzely. V knihovně je mohou podle potřeby 
vrátit nebo vyměnit.   
 
Naším cílem je sdružovat rodiny, kterým je blízký udržitelný způsob života, a vytvořit tak v 
Toysauru fungující, přátelskou a podporující komunitu. Společně tak učíme děti již od útlého 
věku, jak se chovat zodpovědně a ohleduplně. 
 
Toysaurus knihovna hraček funguje stejně jako běžná knihovna, kromě toho, že si rodiny místo 
knih půjčují hračky. Z pohodlí domova si lze prostřednictvím on-line katalogu vybrat z více než 
300 hraček. Měsíční členský poplatek ve výši 250,- Kč zahrnuje možnost zapůjčení až pěti 
různých hraček najednou.  Hračky zasíláme nebo si je lze vyzvednout v naší první výdejně na 
Praze 5. 
 
Hračky nakupujeme a přijímáme darem. Mezi našimi dárci jsou firmy, výrobci hraček nebo 
rodiny, které se rozhodly dát nepotřebným hračkám nový domov, např. výměnou za členství. 
Dostane-li se k nám hračka, která má již svá nejlepší léta za sebou, snažíme se ji opravit nebo 
zrenovovat (např.: dřevěné hračky) a vrátit zpět do oběhu. 
 
Jsme první knihovna hraček, která je otevřena v Praze (v zahraničí mají knihovny hraček historii). 
I když v Čechách nabízejí podobnou službu i různé půjčovny hraček, Toysaurus je knihovna, ve 
které se platí členství. Proto Toysaurus funguje jako zapsaný spolek a je spravován rodiči na 
dobrovolnické bázi. Získané prostředky se tak vrací zpět na provoz knihovny. Jedinečností 
projektu je jeho udržitelnost takovým způsobem, aby si tuto službu mohlo dovolit co nejvíce 
rodin s malými dětmi. Myslíme i na ty, pro které částka 250 Kč/měsíčně přesahuje možnosti 
rodinného rozpočtu, a nabízíme několik členství pro rodiny ve finanční nouzi. 
 
Přidejte se k nám a nabídněte svým dětem nové možnosti, naučme je sdílet věci s ostatními a 
chovat se šetrněji životnímu prostředí. 


